oluşan geniş kıraat birikimi, zamanla müstakil bir ilim haline gelmiştir. Kısa süre

sonra kıraat ilminin çerçevesi çizilmiş ve kabulü için bazı şartlar kıraat alimleri

tarafından oluşturulmuştur. Belirlenen şartlara uymayan kıraatler şâz ve zayıf olarak

kabul edilmiştir. Kıraat ilminin temellerini atan Taberî (ö. 310/923), İbn Mücâhid (ö.

324/936) ve Mekkî b. Ebî Tâlib’ten (ö. 437/1045) yaklaşık bir asır sonra Hâkim el-

Cüşemî (ö. 413/1022) gelmiştir.

Kıraatın müstakil bir ilim haline gelmesinden sonra gerek tefsirlerde gerekse

müstakil yapılan çalışmalarla zengin bir kıraat kitabiyatı oluşmuştur.

Cüşemî, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) kıraat-i seb’a’yı yaygınlaştırmasından

sonraki dönemde yaşamış olmasına rağmen, tefsirinde sahih ve şâz birçok kıraati

aktarmasıyla dikkat çekmiştir. Onun tefsirinde kıraatleri müstefîz, mütevâtir, meşhur

gibi kavramlarla ifade etmesi ve kıraat-i âşere imamlarına yer vermesi, kıraat-i seb’a

Murre ilâ ihvânihi’l-Mucbire (Risaletu İblîs ila ihvanihi’l-menâhîs) adlı eserini

yazmıştır.
18

1.1.2. İlmi Kişiliği

Hâkim el-Cüşemî’nin yetişmesinde ve ciltler dolusu eserler yazmasında

şüphesiz hocalarının payı büyüktür. Cüşemî, asrın önde gelen alimlerinden dersler

almış olup yetişmesinde Kâdı Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1025) öğrencilerinin katkısı

yadsınamayacak kadar fazladır. Bu öğrencilerden biri olan Ebû Hâmid Ahmed bin

Muhammed bin İshâk en-Neccârî en-Nîsâbûrî (ö. 433/1042) Hâkim el- Cüşemî’ ye

kelam ile usûl-i fıkıh ilimlerini henüz küçük yaşlarındayken okutmuş ve düşünce

dünyasını fazlasıyla etkisi altına almıştır. Cüşemî ise ilk hocasının üstünlüğünü

yazdığı eserinde dile getirmiştir.
19

Çok sevdiği hocası Ebû Hamid’in vefatının

ardından Cüşemî, Beyhak’a giderek Şeyh Ebû Hasen Ali b.

538/1144) en meşhur öğrencileri arasında yer almaktadırlar.
22

Gerek Cüşemî

hakkında gerekse de hocaları ve öğrencileri hakkında yeterli bilgiye

ulaşılamamasının nedenleri olarak Cüşemî’nin vefatından sonra Zeydiyye ve

Mu’tezile ekollerine karşı ilgisizliğin meydana gelmesi ve mevcut bilgilerin zamanla

görülür: Önce kıraat farklılıklarına ardından kelimelerin sözlük anlamlarına daha

sonra da âyetlerin i’râb, kıssa, esbâb-ı nüzul, nazm ve ahkam yönlerine yer vermiştir.

84
Ayet yorumlarında Mu’tezile’nin görüşlerini destekleyecek açıklamalarda bulunan

Cüşemî, Mu’tezilî alimlerin yanı sıra İbn Abbas (ö. 68/687-88), Katâde (ö. 117/735)

ve Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) gibi selef alimlerinin sözlerine de yer vermiştir. Kelâmî

ve felsefî birçok konuda Mu’tezile ekolünün dışında kalan fırkaları eleştirmiş ve

âyetlerin tefsiri bağlamında kendi görüşünü ortaya koyarak onlara reddiyelerde

bulunmuştur.
85

Zemahşerî’nin Keşşâf’ı başta olmak üzere Zeydî-i’tizâlî tefsirlerin temel

Muhammed b. İshâk’dan (ö. 151/768) rivâyette bulunarak tarihi verileri

aktarmaktadır.
146

Cüşemî, bu verileri aktarırken birçok müfessir gibi isrâiliyata da yer vermekten

kaçınmamıştır. Buna örnek olarak Kehf sûresi tefsirinde 9. Âyette geçen “Rakîm”

kelimesinin Hz. Hızır’ın bulduğu levha olabileceğini ya da Nu’man b. Beşîr’den (ö.

64/684) merfû olarak gelen bir rivâyete göre mağaraya sığınan üç adam olabileceğini

aktarmıştır. Ardından Ashâb-ı Kehf’in iman etmeleri, kraldan kaçmaları, yıllarca

uyumaları ve sonrasında yaşananlara uzunca değinmiş olup yer yer isrâiliyat

kapsamında bilgiler de vermiştir.
147

Cüşemî, kıssaları ele alırken verdiği bilgileri

başta İbn Abbas
148

olmak üzere Muhammed b. İshâk, Ubeyd b. Umeyr (ö. 68/688),
149

Vehb b. Münebbih (ö. 114/732),
150

Taberî (ö. 310/923), Vâkidî (ö. 207/823)
151

gibi

alimlerden aktarmıştır.

Kıssaları sadece geçmiş peygamberlerin ve toplumlarının başına gelen

olaylarla sınırlandırmayan Cüşemî, yer yer siyer ve megâzî’ye konu olacak

açıklamalarda da bulunmuştur. Örneğin Uhud Savaşı’ndan bahseden Âl-i İmrân

Sûresi’nin 121-122.

müfessirin sahih kıraat konusunda Cezerî’nin (ö. 833/1429) şart koştuğu sahih sened,

Mushaf hattına uygunluk ve Arap diline bir yönüyle de olsa muvafık olma kriterlerini

173
es geçmeyip belirtilen kriterlere mutabık düşündüğünü söylemek yerinde

olacaktır.

2.1.2. Şâz Kıraatlere Bakışı

harflerinden oluşan şâz kavramı, lügat manası olarak “tek başına kalan ”ش ذ ذ“

olduğu gibi anlam çerçevesi çizilmiştir.

İbn Cezerî öncesine bakıldığında, şâz kavramına başka açıdan yaklaşarak farklı

tanım geliştirenler olmuştur. Nitekim kıraatleri ilk defa tasnif edenlerden kabul edilen

ve otoritesiyle uzun yıllar başka tasnife fırsat vermeyecek kadar meşhur olan İbn

Mücâhid (ö. 324/936), şâz kavramını belirlediği yedi kıraatin dışında kalan kıraatler

için kullanmıştır.
177

Yedi kıraatin dışında kalan kıraatlerin şâz olarak

isimlendirilmesi, sahih kabul edilen birkaç kıraatin de şâz sayılmasına sebebiyet

vermiştir.

İbn Mücâhid’in tasnifine kadar şâz kavramının, senedi sahih olmakla beraber

Mushaf hattıyla uyuşmayan birtakım okumaları kapsadığı ifade edilmektedir.
178

İbn

Mücâhid’in ortaya koyduğu tanım, kendisinden sonra gelen birçok kıraat ve tefsir

alimini belirtilen kavramı izah etmeye sevk etmiştir. Şâz kavramının altını

doldurmaya çalışanlardan biri de Ebû Şâme’dir (ö. 665/1267). Eserinde iki farklı

muhatap şekliyle okunduğu takdirde şâz bir okuma olacağını ifade etmiştir. Nitekim

Cüşemî, bir kıraatin ancak zahir ve müstefîz olması halinde sahih olabileceğini aksi

takdirde şâz bir okuyuşun meydana gelebileceğini dile getirmiştir.
182

Ancak kıraatler

değerlendirildiğinde, gaib sigasıyla İbn Kesîr (ö. 120/738), Hamza (ö. 310/923),

Kisâî (ö. 189/805) ve Halef (ö. 229/844) okumakta olup muhatap sigasıyla ise Nâfi’

(ö. 117/735), İbn Âmir (ö. 118/736), Hafs (ö. 180/796), Ebû Ca’fer (ö. 130/747-48)

ve Ya’kûb (ö. 205/821) okumaktadır.
183

Yukarıda ismi geçen tüm kıraat imamları, sahih kabul edilen on kıraatin

temsilcileri olarak nitelendirilmektedir. Dolayısıyla gaib sigasıyla okunan kıraatin

sahih, muhatap sigasıyla okunan kıraatin ise Cüşemî tarafından şâz kabul edilmesi

açıklanabilir bir durum olarak görülmemektedir.

için de (hesap sorma) vaktimiz olacak, ey sorumluluk yüklenmiş iki varlık!”

âyetidir.
186

Cüşemî bu âyette üç farklı kıraatten söz etmektedir. “ ُسَنفَْرُغ” fiilinin nûn

harfinin fethası ve râ harfinin zammesiyle Ebû Ca’fer, Nâfi’, İbn Âmir, İbn Kesîr,

Ebû Amr (ö. 154/771) ve Âsım (ö. 127/745) tarafından okunduğunu ve mana olarak

ta’zim ifade eden nûn harfiyle “Biz soracağız” anlamına geldiğini aktarmakla

beraber aynı fiilin “ سيَفرُغ” yâ harfinin fethası ve râ harfinin zammesiyle Hamza,

Kisâî ve Halef tarafından okunduğunu da ifade etmiştir. “سيفَرُغ” şeklinde okunan

Aynı şekilde “ضَاعَة /وَالْوَالِداَتُ يرُْضِعْنَ اوَْلََدهَُنَّ حَوْليَْنِ كَامِليَْنِ لِمَنْ ارََادَ انَْ يـُتِمَّ الرَّ

Emzirmeyi tamamlatmak isteyen (baba) için, anneler çocuklarını iki tam yıl

emzirirler…”
194

âyetinde “ َضَاعَة kelimesinin râ harfinin kesresiyle şâz olarak ”الرَّ

okunduğunu aktarmaktadır. Cüşemî okunan şâz kıraatin Ferrâ (ö. 207/822) ve

Halîl’den (ö. 175/791) rivâyetle “ şeklinde iki lügat olduğunu dile ”وِكالة/وَكالة

getirmiştir.
195

Cüşemî’nin şâz olarak aktardığı kıraat ele alındığında sahih kabul

edilen kıraatler arasında bulunmadığı ve şâz kıraatler arasında değerlendirildiği

gözlemlenmiştir.
196

Şâz kavramını bizzat kullandığı birkaç yer olsa da Cüşemî şâz kavramını

bakışı ele alınacaktır.

Cüşemî, kıraatleri birçok açıdan ele almakla beraber tefsirinin büyük bir

kısmında sahabe ve tabiine nispetle kıraatleri aktarmıştır. Kıraatlerine yer verdiği

sahabe ve tabiinler oldukça fazladır. Bunlardan bazıları şunlardır: Abdullah b.

Mes’ûd
199

(ö. 32/652-53), Übey b. Kâ’b
200

(ö. 33/654), Alkame b. Kays
201

(ö.

62/682), İbn Abbas
202

(ö. 68/687-88), Yahyâ b. Ya’mer
203

(ö. 89/708), Mücâhid b.

Cebr
204

(ö. 103/721), Hasan-ı Basrî
205

(ö. 110/728) Atâ b. Ebî Rebâh
206

(ö. 114/732).

Cüşemî, kıraatlere yer verirken kimi yerde kıraatin hükmünü açıklarken kimi

yerde de sadece kıraati nispet etmekle yetinmiştir. Bakara Sûresi’nin “ ٍوَاِنْ كَانَ ذوُ عُسْرَة

Eğer eli darda olan birisi borçlu ise eli…/فنَظَِرَةٌ اِلٰى مَيْسَرَةٍ وَانَْ تصََدَّقوُا خَيْرٌ لكَُمْ اِنْ كُنْتمُْ تعَْلَمُونَ

şeklinde gelmesinin daha uygun olacağını dile getirmiştir. Ayrıca birçok kıraat

imamının da bu okuyuşu tercih etmesi, Cüşemî’nin “ ْنغَْفِر” kıraatini öncelemesine

doğrudan etki etmiştir.
223

Cüşemî, “اِختيار” kavramını kimseye nispet etmeden kullandığı gibi, meşhur

kıraat alimlerinden olan Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ile Ebû Hâtim es-

Sicistânî’ ye (ö. 255/869) nispet ederek de kullanmıştır.
224

Örneğin, “ ٍ الََمْ يَكُ نطُْفَة مِنْ مَنِي

”?O akıtılan meniden bir damlacık (sperm) değil miydi/يمُْنٰى
225

âyetinde geçen “يمُْنٰى”

farklı okunuşun olduğunu, bunların 5 tanesinin kıraat-i seb’a içinde yer aldığını, geri

kalan 6 okunuşun kıraat-i seb’a dışında kaldığını aktarmaktadır. Öncelikle kıraat-i

seb’a içinde yer alan okumalara yer veren müfessir, Nâfi’ ve Ebû Ca’fer’in “ َبيَِس” İbn

Âmir’in “ ْْبئِس” Ebû Bekr Şu’be’nin (ö. 193/809) “َبَيْأس” İbn Kesîr, Hafs, Hamza, Kisâî

isnat hüccetidir. Bu da “Hz. Peygamber bana okuttu”
275

demekten öteye

geçmemektedir. Bu dönemde isnat hüccetinin dışında, sonraki dönemlerde ortaya

çıkacak olan kıraatleri hüccetlendirmeye dair herhangi bir detaydan söz etmek de

mümkün değildir.

Hz. Peygamber’in vefatından sonra, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer

döneminde kıraat tartışmalarına neredeyse hiç tanıklık edilmediğinden, bu

dönemlerde ihticac olgusuna pek rastlanmamaktadır. Hz. Osman dönemi ise ihticac

olgusunun başlangıcı sayılabilir.
276

Zira bu dönemde, sahabelerin ortada herhangi bir

tartışma olmadığı halde okudukları kıraatleri hüccetlendirdikleri gözlemlendiği

gibi,
277

tartışma esnasında da kıraatlerini savunma adına hüccetlendirme çabasına

girmiş oldukları görülmektedir.
278

Öyle ki tartışılan iki kıraatin de sahih olmasına

bakılmaksızın bu durumun sürdüğünden söz etmek mümkündür.

Rivâyete göre Muaviye (ö. 60/680), Kehf sûresinin 86. âyetinde geçen “ ”ةٍ ئَ مِ حَ

kelimesini “ “ şeklinde okuması üzerine, İbn Abbas doğrusunun ”ةيَ امِ حَ ةئَ مِ حَ ” şeklinde

olması gerektiğini söyler. Bunun üzerine Muaviye, Abdulah. Amr b. Âs’a (ö. 65/684-

85) “Sen nasıl okuyorsun” diye sorar. O da Muaviye’yi destekleyecek bir ifadeyle

“Sizin gibi okuyorum” der. İbn Abbas da okuduğu kıraati savunarak “Kur’an benim

evimde indi” diye karşılık verir. Bu cevap üzerine Muaviye, Kâ’b’a dönerek “Sen

Tevrat’ta güneşi nereye batar bulmaktasın?”

yaptığı tercihi desteklemeye çalışmıştır. Şair şöyle demiştir: “ يهِ دُ فِ دَ ا مَ نَلَ مْ اكُ ينَقِ لَ رٍ دْ بَ مَ وْ يَ وَ

يلٌ وميكالُ رِ بْ جِ رِ صْ النَّ عَ مَ /Bedir günü takviye kuvvetlerle karşınıza çıktık. Zaferi Cebrail ve

Mikail ile birlikte (aldık).” Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728) de şöyle demiştir: “ وا دُ بَ عَ

الَ يكَ وا مِ بُ ذَّ كَ وَ يلَ ئِ رَ بْ جَ بِ وَ دٍ مَّ حَ مُ وا بِ بُ ذَّ كَ وَ يبَ لِ الصَّ /Haça taptılar ve Muhammed’i inkâr ettiler.